
Inhalt 
Geleitwort 
Vorwort 
Vom Sterngucker zum Hobby-Astronom 

Die Porträts 
Geschichte der Astronomie 
Treffen mit Wolfgang Steinicke: »Es isr alles ein Ding, es kribbelt halt« 

Selbstbau von Teleskopen (ATM) 
Treffen mir Stathis Kafalis: »Ganz oder gar nicht« 

Sonnenbeobachtung 
Treffen rnii Wolfgang Lille: »Probieren geh! vor Studieren« 

Dark Sky 
Treffen mit Andreas Hänel: »Ein moderner Don Qu'jote?« 

Planeten und Monde 
Treffen mit Bernd Gährken: »Mach es zu deinem Projekt« 

Deep-Sky - Beobachten und Zeichnen 
Treffen mit Uwe Glahn: »Ein Leben am Fernrohr« 

Sternbedeckungen 
Treffen mit Eberhard Bredner:*mii Panamahut und Kompetenzen überschreitend« 

VeränderUchenbeobachtung 
Treffen mit Hans-Gunter Diederich: »Individualist mit Fernweh« 

Kleinplaneten 
Treffen mit Ranga Yogeshwar: »Die Sterne hören zu, aber sie antworten nicht« 

Supernovajagd 
Treffen mit Thomas Griga: »Herzklopfen« 

Videoastronomie 
Treffen mit Silvia Kowollik: »Von Spannern und anderen bösen Buben« 

Astrofotografie und Videokunst 
Gespräch via Interne: mit Sebastian Vollmer: »Grenzgänger« 

Meteorbeobachtung 
Gespräch via Internet mit Sirfco Molau: »Kein lachendes ohne ein weinendes Auge« 

Computerastronomie 
Treffen mit Thomas Pfleger: »Von Zart bis Hart - von Orff bis Cream Theater« 

Recherchieren und Berichten 
Treffen mit Daniel Fischer: »Auf der Suche nach den großen Antworten« 

Teleskoptreffen und Starpartys 
Treffen mit Walter Kutscnera: »Einer der hinguckt!« 

Nachwort 
Anhang 

2 
3 
6 

10 

21 

32 

47 

61 

74 

87 

100 

113 

130 

145 

157 

172 

181 

191 

204 

219 
221 

5 

http://d-nb.info/1073891445

http://d-nb.info/1073891445

