

Inhalt

Geleitwort	2
Vorwort	3
Vom Sterngucker zum Hobby-Astronom	6
Die Porträts	
Geschichte der Astronomie	10
Treffen mit Wolfgang Steinicke: »Es ist alles ein Ding, es kribbelt halt«	
Selbstbau von Teleskopen (ATM)	21
Treffen mit Stathis Kafalis: »Ganz oder gar nicht«	
Sonnenbeobachtung	32
Treffen mit Wolfgang Lille: »Probieren geht vor Studieren«	
Dark Sky	47
Treffen mit Andreas Hänel: »Ein moderner Don Quijote?«	
Planeten und Monde	61
Treffen mit Bernd Gährken: »Mach es zu deinem Projekt«	
Deep-Sky – Beobachten und Zeichnen	74
Treffen mit Uwe Glahn: »Ein Leben am Fernrohr«	
Sternbedeckungen	87
Treffen mit Eberhard Bredner: »mit Panamahut und Kompetenzen überschreitend«	
Veränderlichenbeobachtung	100
Treffen mit Hans-Günter Diederich: »Individualist mit Fernweh«	
Kleinplaneten	113
Treffen mit Ranga Yogeshwar: »Die Sterne hören zu, aber sie antworten nicht«	
Supernovajagd	130
Treffen mit Thomas Griga: »Herzklopfen«	
Videoastronomie	145
Treffen mit Silvia Kowallik: »Von Spannern und anderen bösen Buben«	
Astrofotografie und Videokunst	157
Gespräch via Internet mit Sebastian Voltmer: »Grenzgänger«	
Meteorbeobachtung	172
Gespräch via Internet mit Sirk Orlau: »Kein lachendes ohne ein weinendes Auge«	
Computerastronomie	181
Treffen mit Thomas Pfleger: »Von Zart bis Hart – von Orff bis Dream Theater«	
Recherchieren und Berichten	191
Treffen mit Daniel Fischer: »Auf der Suche nach den großen Antworten«	
Teleskoptreffen und Starpartys	204
Treffen mit Walter Kutschera: »Einer der hinguckt«	
Nachwort	219
Anhang	221